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Płókanie minerałów, np, węgla, usku¬
teczniane w płóczkach przy pomocy wody,
posiada tę wadę, że węgiel musi być na¬
stępnie wysuszony. Znany jest sposób sor¬
towania węgla zapomocą stosowania stru¬
mienia powietrza w urządzeniu wstrząsa-
nem (np. patent angielski Nr 207094), po¬
dług którego minerały rozdzielają się na
parę warstw poziomych. Ten sposób wy¬
maga jednak użycia bardzo złożonego i
kosztownego urządzenia, jest bowiem bar¬
dzo trudno podzielić odpowiednio strumień
powietrzny pod dużem urządzeniem
wstrząsanem. Oprócz tego wysokie prze¬
gródki, umieszczone na urządzeniu wstrzą¬

sanem, rozdrabiają minerał w sposób nie¬
pożądany.

Tym wadom zapobiega urządzenie we¬
dług wynalazku, w którem sortowaną mie¬
szaninę minerałów wpuszcza się na pokry¬
te sitami urządzenie wstrząsane, gdzie
mieszanina podlega wpływowi powietrzne¬
go strumienia, którego siła zmienia się w
taki sposób, że następuje rodzielenie tej
mieszaniny na warstwy poziome, jedna na
drugiej. Zapomocą ciągłych ruchów wstrzą¬
sanych minerały osiadają w różnych war¬
stwach według różnicy ciężaru właściwe¬
go. Ponieważ opór powietrza, przy dalszem
przesuwaniu się na sitach wstrząsanych,



stale się zmienia, przeto i strumień po¬
wietrzny należy odpowiednio zmieniać,
aby następowało* jjętlnakowe osiadanie na
wszystkich odcińkadh urządzenia wstrzą¬
sanego. Przy sortowaniu węgla np. cięższe
odpady opadają powoli wdół, wskutek cze¬
go strumień powietrzny winien stale zwięk¬
szać się w miarę zbliżania się do wylotu.
Przy sortowaniu węgla na końcu sit wstrzą¬
sanych tworzą się trzy warstwy: na samym
dole odpady (np. łupek), nad niemi zro¬
sty węgla z odpadami i na samej górze
czysty węgiel.

Według wynalazku urządzenie wyko¬
nane jest w ten sposób, że przez sita, po¬
krywające urządzenie wstrząsane, przetła¬
czane jest strefami powietrze o różnej
prężności. Przestrzeń, znajdująca się pod
sitami wstrząsanemi, podzielona jest w
tym celu, zapomocą przegród, sięgających
powierzchni sit, na kilka komór, do któ¬
rych wpuszcza się powietrze o różnej pręż¬
ności.

Ażeby w? każdej komorze można było
dokładnie regulować potrzebną ilość po¬
wietrza oraz jego prężność, do każdej ko¬
mory włączona zostaje osobna dmuchawa.
W sposób prostszy i mniej dokładny moż¬
na to samo osiągnąć przez przyłączenie
wszystkich komór pod sitami wstrząsane¬
mi zapomocą osobnych przewodów odga¬
łęzionych do wspólnego przewodu dopro¬
wadzającego powietrze, przyczem w każ¬
dym przewodzie umieszczony jest osobny
zawór regulujący (np. klapa). Powietrze,
znajdujące się we wspólnym przewodzie
doprowadzającym, musi posiadać większą
prężność, jaka wogóle może być potrzebna
w jednej z komór.

Aby minerały rozdzielone na sitach
można było odpowiednio odprowadzać, u
wylotu urządzenia wstrząsanego umie-
szczono w kierunku ruchu minerałów na¬
stępujące po sobie kilka, otworów, na róż¬
nej wysokości, odpowiadających różnym
warstwom podzielonych minerałów. Przy

sortowaniu węgla, dolny otwór służy do
odprowadzania odpadów, nieco wyżej nad
nim umieszczony otwór służy do wypu¬
szczania warstwy pośredniej, Ł j. zrostów
węgla z -odpadami, przez otwór zaś znaj¬
dujący się najwyżej odprowadzany zostaje
czysty węgiel. Otwory mogą być dostoso¬
wane do ilości przez nie odprowadzanej
oraz do zadania, jakie mają spełniać, przy¬
czem to dostosowywanie uskutecznia się
zapomocą zasuwy, które zwiększają, bądź
też zmniejszają otwory.

Regulowanie ilości odprowadzanych
minerałów uskutecznia się w ten sposób,
że w poszczególnych otworach przewidzia¬
ne są walce wylotowe, które są żłobkowa¬
ne, bądź też zaopatrzone w żeberka. Zapo¬
mocą regulowania ilości obrotów tych wal¬
ców można zawsze osiągnąć to, że grubo¬
ści warstw minerałów przybierały takie
wymiary, iż przez każdy otwór odprowa¬
dzany zostaje tylko odpowiedni minerał.

Przykład wykonania wynalazku uwi¬
doczniony jest na rysunku, na którym fig.
1 podaje przekrój podłużny urządzenia
wstrząsanego, fig. 2 — to samo urządzenie
w rzucie zgóry, fig. 3 wskazuje przekrój
tego urządzenia wzdłuż linji A—A, fig-
4 — koniec wylotowy w powiększeniu.

Urządzenie wstrząsane a umocowane
jest na sprężynach b i napędza się zapo¬
mocą korbowodów c. Urządzenie pokryte
jest sitem d i pochylone ukośnie wdół w
kierunku wylotu. Pod urządzeniem znajdują
się cztery komory powietrzne ex—e4, po¬
łączone z niem nieruchomo. W ten sposób
całą powierzchnię podzielono na czery od¬
cinki /—IV. Każda komora połączona jest
z dmuchawą h zapomocą przewodu g.
Dmuchawę można napędzać zapomocą ko¬
ła pasowego i, lub też sprzęgnąć bezpo¬
średnio z silnikiem elektrycznym. Pręż¬
ność powietrza w komorach ex—e4 regulu¬
je się odpowiednio do utworzonych nad
niemi warstw minerału; w najprostszy
sposób uskutecznia się to zapomocą zmia-

— 2 —



ny ilości obrotów dmuchawy. Zmianę pręż¬
ności powietrza można uskuteczniać zapo-
mocą obracania klapy k w przewodzie g.
Ponieważ dmuchawa jest nieruchoma, na¬
leży więc przewód g połączyć z komorą e
zapomocą giętkiego węża 61#

Minerał sortowany wysypuje się z leju
z przez walec a± na sita wstrząsane. Otwór
wylotu można zmieniać zapomocą zasu¬
wy cv

Na końcu sit wstrząsanych minerały
zbierają się w (kilku warstwach (fig. 4). Na
dole znajdują się tylko odpady m, np. łup¬
ki. Nad niemi mieszczą się zrosty węgla z
odpadami n, nad tą zaś mieszaniną—czy¬
sty węgiel o. Na końcu mieszczą się na
różnych wysokościach, odpowiednio do
grubości tych warstw, otwory p, q oraz za¬
syp r. Otwory p i q zwiększa się lub
zmniejsza zapomocą zasuw sił.

Ażeby można było lepiej regulować
wypadanie różnych warstw, poniżej otwo¬
rów p i q umieszcza się walce u i v. Jeżeli
np. odpady wypadają przez walec u w
zbyt wielkiej ilości, to można to poznać po
tern, że wraz z temi odpadami spadają
również zrosty. Wówczas walec u otrzy¬
muje zmniejszoną ilość obrotów. Jeżeli
natomiast walec v wypuszcza zbyt mało
zrostów, to tę niedokładność poznaje się
po tern, że przez zasyp r wypadają odpa¬
dy wraz z czystym węglem. Wzajemne po¬
łożenie otworów p i q jest przytem tak
obliczone, że przed każdym otworem war¬
stwę można nieco spiętrzyć, przed jej
przemieszczeniem się do otworu, znajdu¬
jącego się nieco wyżej.

Celem odprowadzania powstającego
pyłu, urządzenie należy pokryć kapturem
w. Kaptur przyłączany jest do wyciągów,
służących do usuwania pyłu, zapośrednic-
twem przewodu rurowego.

Na dolnym końcu komór ex — e4 umie¬
szczone są zasuwy x, które służą w tym
celu, aby opadające przez sito minerały

można było spuszczać do przewodu ruro¬
wego y. Zrosty należy ponownie dopro¬
wadzić do górnego leju z.

Zastrzeżenia patentowe.

L Sposób sortowania mieszaniny mi¬
nerałów o różnym ciężarze właściwym, np.
zanieczyszczonego węgla, na sitach wstrzą¬
sanych zapomocą strumienia powietrzne¬
go, znamienny tern, że na taką mieszaninę
posuwającą się naprzód oddziaływa stru¬
mień powietrza, którego siła zmienia się
tak, iż powstaje rozdzielanie się mieszani¬
ny na warstwy, leżące poziomo jedne na
drugich.

2. Urządzenie do wykonywania spo¬
sobu według zastrz. 1 ze stołem o ruchach
zwrotnych, pokrytym sitami i podzielonym
na przedziały, pod któremi znajdują się
oddzielne komory, znamienne tern, że do
każdej komory przyłączona jest osobna
dmuchawa tłocząca powietrze.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tern, że na jego końcu umie¬
szczone są kolejno jeden za drugim parę
otworów (p, q), na różnej wysokości, od¬
powiednio do podzielonych warstw.

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tern, że W poszczególnych otwo¬
rach (p, q) przewidziane są walce {u, v),
regulujące wypadanie minerałów poszcze¬
gólnych warstw.

5. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tern, że jego górna strona po¬
kryta jest kapturem (w), który przyłącza
się do wyciągu, usuwającego pył, fcapo-
średnictwem osobnego przewodu ruro¬
wego.

Maschinfcnbau-Anistalt
Humboldt.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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